Color ex se visibilis est.

QVÆ S.

Q V A E S T I O III.

QVINAM SIT COLORVM

Ortus, & origo.

A R T I C V L V S I.

DE COLORIBVS APPAREN-
tibus, & fictitijs.

Olorum multitudo tanta est, tam multiplex eorum reciproca mistio, vt rectè quidam pronuntiarit non alibi naturam copiosius, aut maiori ambitione opes suas cōmendasse: quandoquidem animantes, stirpes, herbas, flores, metalla, gemmas, marmora; deniq; penè omnia, quæ genuit, picturata colorū varietate induit, distinxitque. Igitur philosphorum non pauci tam eximia naturæ spectatione allecti, colorum causas, & discrimina explicare conati sunt: Plato in Timæo, Aristoteles partim hoc loco, partim in libro, qui nūc extat de coloribus inscriptus (si tamen eius est illud opus) & primo lib. Meteor. cap. 5. & lib. 3. cap. 4. & lib. 5. de generatione anim. cap. 4. 5. & 6. Galenus lib. 2. de temperam. cap. 5. Contareus lib. 5. de elementis, Simon Portius libro de ea re composito, Scaliger exercit. 325. in Cardanum, alijque nonnulli. Porro cum ex coloribus, vt superiori quæstione diximus, alij veri sint, alij apparentes: vtrique inter se, partim conueniunt, partim differunt. Conueniūt primò, quia sunt veræ res; nec enim apparentes, idè hoc vocantur nomine, quòd veram, & expressam entitatem non possideant; sed quia secundum naturam colorum veri non sunt; ac tantummodò colores vocantur ex analogia ad veros colores, qui ex certa primarū qualitātū mistione oriuntur. Conueniunt secundò, quia vtriq; ad obiectū visus propriè pertinēt, & aspectū mouent. Tertio, quia nō mouent nisi sint in corpore cōgruenter denso, & nō nihil terminato in quo visus figi possit. Vnde ignis in propria regione ob suam tenuitatem non cernitur. Differunt autē inter se non solum ob cōmune illud naturæ discrimen, quòd apparentes sint formaliter lumen, cum veri sint secundæ qualitates: sed quia veri colores habēt esse fixum, semperque manent, dum non mutatur qualitātū temperies, ex qua ortum habent. Apparentes autem non diu harēt, & plerumque varie mutantur ex diversitate luminis, mediij, situs, & aspectus, tum ad lucem, tum ad veros colores, vt docet Aristoteles lib. de coloribus cap. 2. & lib. 1. Meteor. & lib. 3. cap. 4.

Plato
Aristot.
Galen.
Contareus
Simon Portius
Scaliger.

In quo cōueniunt apparentes verique colores.

In quo differunt.

Vt Thylefius
Colentinus.

Apparētium
colorū inter
se distinctio,
& varietas.

Distinguuntur quoque inter se colores apparentes ex parte subiectorum. Aut enim sunt in corpore terminato, aut interminato, & quidem in corpore terminato oriuntur saepe ex vario oppositu verorum colorum ad lumen; seu verus color sit vnus, vt color viridis, seu plures, & ij vel natura coniuncti, vt in pennis pauonum, vel per artem, vt in fericorum, & lanificiorum texturis. Redduntur enim tunc alij noui colores ex incidentia luminis, & radiorum, cū radij vel recti, vel reflexi, vel refracti, aut alio modo se habentes recipiuntur: sic fit saepe vt coloribus rerum adiacentium parietes perfundantur.

Similiter in corpore interminato proueniunt ijdem colores ex irradiatione luminis, varianturque ob diuersam; habitudinem ad luminosum, vt videre est cū lunæ, aut solis radij interiectum vaporem secant: & cū per quædam corpora vitrea multis distincta angulis ingrediuntur: tunc enim dum in altum aspiciuntur incredibilem varietatem, & distinctionem istiusmodi colorum non sine magna aspectus illecebra, & animi oblectatione intuemur. Concurrunt autem nonnunquā simul corpus vnum diaphanum interminatum, & aliud opacum: vt cū radij vitrum viride permeant, & in parietem incidētes, ad ipsum quasi herbescentem viriditatem refundunt.

Elementis color non inest,

Quod ad veros colores attinet, pura elementa nullū sibi vendicāt quia constat eos nasci ex primarum qualitatum permixtione. Itaque nihil obstat, quod nostratem ignem flauus color perfundit: id enim efficit opaci terre admixtio, de qua nihil habet ignis elementaris in propria regione, vbi syncerus est, & a face terrena liber: Oriuntur igitur veri colores ex tēperatione primarum qualitatum, non tamen quauis, sed certa. Nam & quædam sunt mista corpora, in quibus necesse est inueniri omnes quatuor primas qualitates, quæ colorata non sunt, vt in oculo humor crystallinus, de quo alibi.

Docet Aristoteles in libro de coloribus cādores, & nigrores sequi elementa simplicia, hoc est, vnum elementum magis, quam aliud; & si omnium mixturam supponant. Sic mista, in quibus aer, & aqua excellent, candida euadere: in quibus ignis, flaua: in quibus terra, nigra. Idē quoque in eodem libro ait colorem nigrum oriri ex commutatione quadam aquei humoris ad siccitatem: atque hinc fieri prædicat, vt cisternarum tectoria, quæ sub aquis latent, nigredinem contrahant; & vt fumus lignorum humidorum ater sit, carbonisque atris, fomo scilicet illo crassiori, & aqueo intincti. Qui tamen si exurantur consumpto vapore nigro resoluti in cinerem, redeunt ad albedinem; quanuis cinis aliquid adhuc retineat illius tincturæ: ac propterea sit pallidus. Quæ si omnino vi ignis consumpta fuerit, vt in calce, tunc conspicitur, purus nitor, & candor. Alij totam hanc rem digerunt in hunc ferè modum. Albus color variè ortū habet ex elementis, vt ex copia humoris aquei n̄ concocti, quod patet in radicibus, quæ terra absconduntur. Item cū calidū externū corrūpit naturalē calorem; vnde in senibus canicies. Item cū humido calidum accedit: vnde lac concoctione fit album, & calidæ aquæ pilum album reddūt: sicuti, & frigida nigrum. Si tamen calidū
cum

cum terrena portione iungatur nigrum potius efficit. Vnde qui ad meridiem incolunt magna ex parte fusci aut nigri sunt.

Quidam etiam singulis elementis in mixto coeuntibus, ita colores ascribunt, ut albus sit in sicco, & in terra, hoc est, terream portionem comitetur. Nam his color cernitur in cineribus, saxis, & arenis, igni, aut sole exustis. Viridis in humido crasso, cuius quasi mater sit aqua, ut pote quæ dum crassior fit, viridescit. Cæruleus in humido tenui, qui fit ab aere: nam aëria, cærulea existunt. Flauus in calido, qui oriatur ab igni: siquidem hunc, cum addensatur, sequitur flauedo. Hæc tamen colorum ad singula elementa accomodatio non eò spectat, ut putet quis ab his elementis prædictos tantum colores exoriri, aut hos colores ab alijs etiam elementis nasci non posse: sed ut pateat nullum esse in re mixta elementum coloris gignendi expers. Vbi est etiam diligenter aduertendum nullam esse doctrinæ repugnantiam, cum eidem elemento diuersi colores in mixto attribuuntur. Siquidem ex diuerso gradu aliarum qualitatuum tum primarum, tum secundarum (Nam hæc quoque suo modo ad euariandos colores faciunt) sæpe accidit, ut eodem elemento dominante, diuersitas illa existat: præsertim, cum interdum vel minima graduum differentia discrepantes colores edat. Sed nec illud ignorandum est, ad ortum, varietatemque colorum non parum conferre in mixto maiorem, minoremve à diaphaneitate, & lumine remotionem. Est autem lumini propinquissimus, & corpore minus opaco gaudens candor: remotissimus vero à lumine, & opacum magis affectans, nigror. Medij etiam colores pro diuersa ipsorum proportione magis minusve ad lumen accedunt, & opacum minus, aut magis amant; quantoque sunt lucidiores, tanto magis visibiles; & contra: quia lumen maxime visibile est.

Ex varijs qualitatibus tam primarum quam secundarum gradibus dissimiles colores existunt.

Medij autem colores oriuntur similiter, atque extremi exprimarum qualitatuum temperie, pro ut eorum causæ magis, vel minus appropinquant ad causas, ex quibus primi nascuntur: sicut enim medij quodam modo participant extremos, ita, & illorum ortus ad horum originem, respectum, ac proportionem habent.

A R T I C V L V S II.

DE VARIETATE, NOMINIBUS, & mutatione colorum.

Duo sunt extremi colores, candor, & nigror. Ex quibus candor est quasi habitus, nigror veluti priuatio, ut alibi ex Aristotelis doctrina explicuimus. Non quod nigror haud sit verum, & posituum ens, cum per se moueat visum, quod priuationi minime conuenit; sed quia cum duæ species sub eodem genere continentur, ea, quæ deterioris notæ est, perfectioris priuationem quodammodo in se habet.

Candidi coloris præstantia.